1/3

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL

DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das Sessões

do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da

Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Conselheiro

Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores Conselheiros:

Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante, Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros,

Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O Ministério Público de Contas

esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo Henrique

Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo Senhor

Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da

sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente passou para

a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-

004067/2011, FUNCONTAS- Descumprimento de Obrigações, Câmara Municipal-

Porto Real do Colégio, Flávio Kummer Hora, aprovado acórdão nº 159/2023; TC-

005710/2011, FUNCONTAS-Descumprimento de Obrigações, Dário César Barros

Cavalcante, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão nº 160/2023;

TC-002789/2015, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das

Flores, Nazarene Vanderlei da Paz, aprovado acórdão nº 161/2023; TC-018721/2017,

Aposentadoria, Josefa Rodrigues de Farias Macedo, Prefeitura Municipal-Arapiraca,

aprovado acórdão nº 162/2023; TC-012919/2017, Aposentadoria, Ciro Lemos

Figueredo, Prefeitura Municipal-Arapiraca, aprovado acórdão nº 163/2023; TC-

017264/2018, Aposentadoria, Maria de Fátima Teixeira Cavalcante, Prefeitura

Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão nº 164/2023; TC-012854/2017,

Aposentadoria, Maria Aparecida Oliveira, Regime Próprio de Previdência Social-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 165/2023; TC- 002466/2018, Aposentadoria, Maria

Quitéria Moreira dos Santos, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público

de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 166/2023; TC-

011394/2009, Aposentadoria, Maria de Lourdes da Costa Silva, Regime Próprio dos

Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia,

aprovado acórdão nº 167/2023; TC- 013104/2012, Aposentadoria, Josefa Clarindo dos

Santos, Prefeitura Municipal-Viçosa, aprovado acórdão nº 168/2023. TC- 012920/2017,

Aposentadoria, Maricélia Cordeiro da Silva Pereira, Prefeitura Municipal-Arapiraca,

aprovado acórdão nº 169/2023; TC-014786/2016, Aposentadoria, Edmilson Matias

Gonçalves, Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores, aprovado acórdão

nº 170/2023; TC- 009705/2014, Denúncia/Representação, Antônio Costa Borges Neto,

Prefeitura Municipal-São Brás, aprovado acórdão nº 171/2023. Neste processo a

Senhora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros foi

convocada para compor o quórum, devido ao impedimento do Senhor Conselheiro

Rodrigo Siqueira Cavalcante. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante:

2/3

TC-004764/2023, Denúncia/Representação, Almeida Sarmento & amp; Cia LTDA,

Celso Malta Brandão Filho, Prefeitura municipal-Inhapi, aprovado acórdão nº

172/2023; TC-001795/2018, Licitação/Contratos, Oliveiro Torres Pianco, Prefeitura

Municipal-Igaci, aprovado acórdão nº 173/2023; TC-004375/2013,

Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-Senador Rui Palmeira, Siloé de Oliveira

Moura, Tribunal de Contas da União, aprovado acórdão nº 174/2023; TC-009015/2011,

Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-Branquinha,

Isaurina Maria da Conceição, aprovado acórdão nº 175/2023; TC-008837/2018,

Aposentadoria, Instituto de Previdência-ALPREV, Zeneide Rosendo da Silva, aprovado

acórdão nº 176/2023; TC-000465/2017, Aposentadoria, Honorina Petronilo Pinto,

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos-Maravilha, aprovado acórdão nº

177/2023. Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros:

TC-012639/2014, Aposentadoria, Josefa Maria Santos, Município de Craíbas, aprovado

acórdão nº 178/2023; TC-000489/2016, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Campo

Alegre, Vanacy Maria Alves, aprovado acórdão nº 179/2023; TC-006497/2018,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Maria do Socorro Medeiros Lima,

aprovado acórdão nº 180/2023; TC-013456/2018, Aposentadoria, Instituto de

Previdência Social-Olho D’Água das Flores, Maria Aparecida Silva Costa, aprovado

acórdão nº 181/2023; TC-011771/2018, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e

Pensões-Campo Alegre, Helena Palmeira dos Santos Nogueira, aprovado acórdão nº

182/2023; TC-013462/2018, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Olho

D’Água das Flores, Marluce Maria de Jesus, aprovado acórdão nº 183/2023; TC-

001093/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Gilson da Silva Santos, aprovado

acórdão nº 184/2023; TC-007691/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Durval

Bello de Mendonça Filho, aprovado acórdão nº 185/2023; TC-001069/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Denilma Lins Santos Mendonça, aprovado

acórdão nº 186/2023; TC-001156/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Sônia

Maria Martins de Oliveira Ferreira, aprovado acórdão nº 187/2023; TC-001909/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria Luzineth Santa Rita de Santa Maria,

aprovado acórdão nº 188/2023; TC-001086/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Maria Quitéria da Conceição Cavalcante, aprovado acórdão nº 189/2023; TC-

002307/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria do Socorro Almeida Tavares,

aprovado acórdão nº 190/2023; TC-003235/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Rosana Marta Macena dos Santos, aprovado acórdão nº 191/2023; TC-008159/2019,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Odete Alves dos Santos, aprovado acórdão nº

192/2023; TC-000466/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Solange

Ferreira Justino, aprovado acórdão nº 193/2023; TC-000126/2021, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, Maria Cícera de Oliveira Silva, aprovado acórdão nº 194/2023;

TC-001771/2015, Aposentadoria, Maria Helena da Rocha Santos, Município-Craíbas,

aprovado acórdão nº 195/2023; TC-000506/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência-

ALPREV, Sheila de  Castro Cardoso, aprovado acórdão nº 196/2023; TC-00193/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Marcia Valéria Leite Pinheiro,

aprovado acórdão nº 197/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo

Senhor Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de

3/3

Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que

para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto

Procurador do Ministério Público de Contas.